

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2023 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	410.216.461,00	417.666.838,96	70.982.651,49	16,99	281.765.723,00	67,46	135.901.115,96
RECEITAS CORRENTES	388.325.107,40	394.852.466,05	66.802.998,96	16,91	272.408.892,12	68,99	122.443.573,93
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	106.149.735,00	106.370.587,13	17.589.627,82	16,53	71.402.284,17	67,12	34.968.302,96
impostos	89.261.050,00	89.941.726,20	15.369.436,83	17,08	59.971.510,74	66,67	29.970.215,46
taxas	16.785.685,00	16.332.207,62	2.210.098,86	13,53	11.387.318,84	69,72	4.944.888,78
contribuicao de melhoria	103.000,00	96.653,31	10.092,13	10,44	43.454,59	44,95	53.198,72
contribuicoes	4.923.000,00	4.809.833,80	704.496,93	14,64	2.908.338,93	60,46	1.901.494,87
contribuicoes sociais	1.600,00	5.526,67	210,00	3,79	5.890,00	106,57	-363,33
contribuicoes de custeio do servico de iluminacao publica	4.921.400,00	4.804.307,13	704.286,93	14,65	2.902.448,93	60,41	1.901.858,20
receita patrimonial	8.177.628,00	9.304.486,56	3.336.839,23	35,86	9.095.101,83	97,74	209.384,73
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	0,00	3.154,80	3.154,80	100,00	5.184,31	164,33	-2.029,51
valores mobiliarios	8.176.928,00	9.300.748,42	2.198.096,24	23,63	7.954.329,33	85,52	1.346.419,09
delegservpubmediante conc,perm,autorlicenca	700,00	583,34	1.135.588,19	194670	1.135.588,19	194670	-1.135.004,85
transferencias correntes	257.428.086,40	261.523.623,78	42.911.631,88	16,40	180.364.178,13	68,96	81.159.445,65
transferencias da uniao e de suas entidades	99.527.820,80	99.213.381,60	18.627.840,66	18,77	68.573.392,42	69,11	30.639.989,18
transfestsados e distrfederal e de suas entidades	65.283.246,60	68.273.337,94	10.660.645,15	15,61	52.980.629,29	77,60	15.292.708,65
transfde institprivadas	60.002,00	75.770,96	19.929,91	26,30	43.351,80	57,21	32.419,16
transferencias de outras instituicoes publicas	91.000.000,00	92.234.721,44	13.169.364,56	14,27	58.316.102,59	63,22	33.918.618,85
demais transfs correntes	1.557.017,00	1.726.411,84	433.851,60	25,13	450.702,03	26,10	1.275.709,81
outras receitas correntes	11.646.658,00	12.843.934,78	2.260.403,10	17,59	8.638.989,06	67,26	4.204.945,72
multas administrativas, contratuais e judiciais	10.057.636,00	9.811.657,90	1.394.926,94	14,21	5.305.924,20	54,07	4.505.733,70
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	1.124.600,00	1.154.686,43	165.947,27	14,37	819.434,02	70,96	335.252,41
demais receitas correntes	464.422,00	1.877.590,45	699.528,89	37,25	2.513.630,84	133,87	-636.040,39
RECEITAS DE CAPITAL	21.891.353,60	22.814.372,91	4.179.652,53	18,32	9.356.830,88	41,01	13.457.542,03
alienacao de bens	1,00	0,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,84
alienacao de bens moveis	1,00	0,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,84
transferencias de capital	21.880.000,00	22.977.661,65	4.178.597,28	18,18	9.525.881,32	41,45	13.451.780,33
transferencias da uniao e de suas entidades	1.050.000,00	5.367.929,58	3.928.404,00	73,18	4.492.937,31	83,69	874.992,27
transfesos estados, do df e de suas entidades	20.830.000,00	17.609.732,07	250.193,28	1,42	5.032.944,01	28,58	12.576.788,06
outras receitas de capital	11.352,60	-163.289,58	1.055,25	-0,64	-169.050,44	103,52	5.760,86
demais receitas de capital	11.352,60	-163.289,58	1.055,25	-0,64	-169.050,44	103,52	5.760,86
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	410.216.461,00	417.666.838,96	70.982.651,49	16,99	281.765.723,00	67,46	135.901.115,96
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	410.216.461,00	417.666.838,96	70.982.651,49	16,99	281.765.723,00	67,46	135.901.115,96
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	410.216.461,00	417.666.838,96	70.982.651,49	16,99	281.765.723,00	67,46	135.901.115,96

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2023 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		35.228.853,10				35.228.853,10	
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00				0,00	
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		35.228.853,10				35.228.853,10	

DESpesas	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESpesas EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESpesas LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESpesas PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESpesas (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	410.216.460,43	481.472.200,37	29.703.665,65	403.284.241,24	78.187.959,13	66.166.950,14	246.641.926,11	234.830.274,26	245.906.945,25	0,00
DESpesas CORRENTES	363.116.372,59	402.204.732,03	28.411.165,38	369.414.044,63	32.790.687,40	64.017.490,40	229.490.307,80	172.714.424,23	228.755.326,94	0,00
pessoal e encargos sociais	204.530.261,43	212.807.763,09	658.865,40	207.703.015,86	5.104.747,23	33.716.545,37	133.459.492,05	79.348.271,04	133.458.891,42	0,00
outras despesas correntes	158.586.111,16	189.396.968,94	27.752.299,98	161.711.028,77	27.685.940,17	30.300.945,03	96.030.815,75	93.366.153,19	95.296.435,52	0,00
DESpesas DE CAPITAL	43.100.087,84	78.737.704,34	1.292.500,27	33.870.196,61	44.867.507,73	2.149.459,74	17.151.618,31	61.586.086,03	17.151.618,31	0,00
investimentos	43.099.085,84	78.736.702,34	1.292.500,27	33.870.196,61	44.866.505,73	2.149.459,74	17.151.618,31	61.585.084,03	17.151.618,31	0,00
inversoes financeiras	1,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00
amortizacao da divida	1.001,00	1.001,00	0,00	0,00	1.001,00	0,00	0,00	1.001,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	4.000.000,00	529.764,00	0,00	0,00	529.764,00	0,00	0,00	529.764,00	0,00	0,00
reserva de contingencia	4.000.000,00	529.764,00	0,00	0,00	529.764,00	0,00	0,00	529.764,00	0,00	0,00
DESpesas (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESpesas (X)=(VIII + IX)	410.216.460,43	481.472.200,37	29.703.665,65	403.284.241,24	78.187.959,13	66.166.950,14	246.641.926,11	234.830.274,26	245.906.945,25	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESpesas (XII) = (X + XI)	410.216.460,43	481.472.200,37	29.703.665,65	403.284.241,24	78.187.959,13	66.166.950,14	246.641.926,11	234.830.274,26	245.906.945,25	0,00
SUPERAVIT (XIII)							35.123.796,89			
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)	410.216.460,43	481.472.200,37	29.703.665,65	403.284.241,24	78.187.959,13	66.166.950,14	281.765.723,00	199.706.477,37	245.906.945,25	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2023 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONAM-RREO1-2023

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 26/SET/2023 e hora de emissao 14:43

NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.

TALITA RODRIGUES ZIMERMANN DE MIRANDA

CPF-369.465.258-25

TANIA NASCIMENTO CASTOR
CHEFE DO DEPTO DE CONTABILIDADE
CPF-067.046.588-74

SERGIO RUIZ ARMILIATO
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF-057.116.458-70

MARCIA TEIXEIRA BIN DE SOUSA
PREFEITA MUNICIPAL
CPF-057.785.568-96